modalidade hidroviária nesta ligação.
Serão apresentados dois cenários
alternativos em que foram feitas projeções
para as emissões de CO2 por um período de
dez anos, de 2004 a 2013. Os cenários
mostram duas situações distintas: o
primeiro deles estabelecerá a hipótese de
que nenhuma alteração venha a ocorrer no
sistema hidroviário para os próximos dez

anos (Cenário Alternativo A). No segundo,
serão considerados os potenciais de
redução para as emissões de CO2 per
capita, caso haja um aumento na demanda
de passageiros no sistema hidroviário
(Cenário Alternativo B).
Para o desenvolvimento dos cenários
alternativos estabeleceu-se inicialmente
uma análise de referência que mostra as
oscilações verificadas para a demanda de
passageiros, consumo de combustível e
emissões de CO2 observados por um
período de dez anos, de 1994 a 2003.
A quantificação das emissões de CO2 foi
feita a partir da aplicação da metodologia
top-down anteriormente descrita,
utilizando-se dados relativos ao consumo
anual de diesel marítimo.
A seguir, são mostradas na Tabela 1 as
variações anuais para o consumo de
combustível e emissões de CO2/passageiro
no sistema hidroviário relativos ao período
de 1994 a 2003.
É possível constatar que durante o período
analisado ocorreu uma queda da eficiência
energética do sistema, e como
conseqüência o aumento das emissões per
capita de CO2. As emissões médias
apresentadas em todo o período foram de
0,0009 Gg CO2 por passageiro/ano.

Tabela 1: Consumo de Combustível e Emissões de CO2 de 1994 a 2003

Ano Cons. de
Combustível

(l/ano)

Emissão/Pass. Ano Cons. de
Combustível

(l/ano)

Emissão/Pass.

1994 6.446.098 0,0008 1999 6.474.471 0,0009
1995 6.436.640 0,0008 2000 7.029.908 0,0009
1996 6.485.550 0,0009 2001 7.016.938 0,0009
1997 6.465.014 0,0010 2002 5.951.190 0,0010
1998 6.446.098 0,0009 2003 5.574.909 0,0010

A partir desta análise preliminar serão
desenvolvidos nos itens a seguir os
cenários alternativos A e B.

3.5.1. CENÁRIO ALTERNATIVO A

O cenário alternativo A apresenta as
tendências observadas para as emissões  de

CO2 pelo transporte por barcas assumindo
a hipótese de que  nenhuma  alteração  seja

produzida ao sistema pelos próximos dez
anos. Neste caso, a demanda de passageiros
manterá a mesma tendência apresentada
nos dez anos anteriores, e os resultados
mostram que as emissões per capita de
CO2 apresentarão um aumento para os

ENGEVISTA, v. 6, n. 3, p. 64-74, dezembro 2004 71